
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  66 DEL 17/06/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER SERVIZI DI UTILITÀ' SOCIALE TRA IL COMUNE 

DI MOSCIANO SANT'ANGELO E L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - 

SEZIONE DI ALBA ADRIATICA - A SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno diciassette del   mese di Giugno alle ore 12:20, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 

- che l' Associazione Nazionale Carabinieri è un'Associazione apolitica che non persegue fini di lucro e che 

fra gli scopi preposti prevede anche la promozione e la partecipazione ad attività di volontariato per il 

conseguimento di finalità assistenziali, sociali e culturali; 

- che l'Associazione, allo scopo interpellata, ha dato la propria disponibilità ad intervenire sul territorio 

comunale gratuitamente con ruolo di salvaguardia ambientale, assistenza ed attività di osservazione e 

segnalazione, nonché gli ulteriori servizi ed attività individuati dall'Amministrazione Comunale al fine di 

perseguire le finalità istituzionali dell'Ente; 

DATO ATTO che: 

- l'Associazione Nazionale Carabinieri, associazione di diritto privato, 

annovera fra le sue fila, Carabinieri di ogni grado, in servizio ed in congedo, 

loro familiari e in misura residuale, soci simpatizzanti. Questi ultimi, devono 

comunque essere in possesso dei requisiti di moralità richiesti ai Carabinieri 

in congedo e riferirsi sempre e comunque alle caratteristiche peculiari di 

onestà, probità, prudenza, equilibrio ed osservanza assoluta delle Leggi tutte 

dello Stato, proprie dei Carabinieri in congedo; 

- L'associazione Nazionale Carabinieri in congedo, istituita con D.P.R. 

27.07.1956 n. 1286, è un'associazione apolitica che non persegue fini di lucro 

e che, fra gli altri scopi preposti, prevede anche la promozione e la 

partecipazione alle attività di volontariato per il conseguimento di attività 

assistenziali, sociali e culturali; 

- l'Associazione Nazionale Carabinieri espleta, da anni, analoghi servizi 

di volontariato di osservazione del territorio comunale in plurime parti del 

territorio nazionale e risulta regolarmente iscritta nel Registro Regionale delle 

Organizzazioni di Volontariato, giusta Determinazione n. DPF014/145 del 

25.11.2019; 

TENUTO CONTO che: 

- il Comune di Mosciano S.A., al fine di incrementare, nell'ambito del 

proprio territorio, la sicurezza complessiva, fermo restando la propria 

funzione pubblica di soggetto esponenziale della collettività 

rappresentata, intende avvalersi della collaborazione di detta 

Associazione; 

- la collaborazione volontaria di osservazione offerta dall'Associazione 

Nazionale Carabinieri, a mezzo dei componenti del Nucleo di Volontariato 

di Alba Adriatica, avrà esclusivamente carattere complementare e non 

sostitutivo della funzione pubblica del Comune di Mosciano S.A.  e, 

ovviamente, di tutte le articolazioni delle Forze di Polizia operanti sul 

territorio; 

- la collaborazione accettata dal Comune di Mosciano S.A.  ha per 

oggetto esclusivo l'osservazione del territorio comunale, e la collaborazione 



Pag. 3 

con la Polizia Locale nel corso di manifestazioni aventi carattere ludico, 

sportive e  culturali, promosse ovvero patrocinate dall'Amministrazione 

Comunale, sempre comunque in linea col quadro normativo vigente, nonché 

attività di collaborazione nei servizi di utilità sociale e di volontariato con la 

Polizia Locale anche in occasione di calamità naturali ; 

- i servizi di volontariato di mera osservazione di cui al punto che 

precede sono finalizzati alla concorso alla salvaguardia di interessi 

(ambiente, patrimonio pubblico, sicurezza dei cittadini, ecc..) previsti e tutelati 

dalla Carta Costituzionale; 

-  quello di associarsi, pacificamente e secondo le norme 

dell'ordinamento, per l'attuazione concreta dei precetti costituzionali è diritto 

ormai acquisito così come la collaborazione fra pubbliche istituzioni e 

cittadini, la cosiddetta "Sicurezza Partecipata è ormai, da tempo, patrimonio 

della coscienza collettiva; 

 

RITENUTO opportuno accogliere tale iniziativa di collaborazione e concordare con l'Associazione 

Nazionale Carabinieri in congedo Sezione ANC di Alba Adriatica gli ambiti di intervento nelle situazioni di 

seguito riportate: 

• Assistenza durante le manifestazioni aventi carattere culturale, religioso, sportivo e ricreativo  

promosse e/o patrocinate dalla stessa Amministrazione Comunale; 

• Assistenza nel corso di fiere e  mercati; 
• Assistenza in occasione di gravi incidenti e calamità naturali; 

• Ausilio nella disciplina del traffico; 

 VISTO lo schema di convenzione predisposto per il raggiungimento delle finalità sopra riportate, di 

durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione tra le parti composto da complessivi undici 

articoli oltre le premesse; 

 DATO ATTO che all'articolo 7 di tale convenzione è prevista l'erogazione di un contributo annuale 

secondo disponibilità finanziare e comunque non eccedente la somma di Euro 1.000,00 al solo titolo di 

parziale copertura delle spese sostenute dall'Associazione (acquisto di vestiario, attrezzature ed accessori, di 

manutenzione dei veicoli utilizzati per le attività previste dalla convenzione medesima e relativo carburante); 

 VISTO altresì l'art. 3 comma 1 del DL 267/2000 ritenuto di approvarlo in quanto rispondente alle 

finalità da perseguire. 

 VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine tecnico e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di aderire alla iniziativa di collaborazione proposta dall’Associazione Nazionale Carabinieri 

Sezione ANC di Alba Adriatica complementare e non sostitutiva dei ruoli e della attività della 

Polizia Municipale; 

2. di approvare lo schema di convenzione della durata triennale a partire dalla data di stipula, 

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale costituita da n.11 articoli; 

3. di dare atto che il contributo per l'attività ordinaria, relativo alla durata della presente Convenzione, 

ammonta complessivamente ad €. 1000,00 (MILLE euro)  per ogni anno, che saranno imputati al 

Capitolo 5060/6 del B.C.E.;  



Pag. 4 

4.  di demandare al responsabile dell’Area Vigilanza tutti gli adempimenti conseguenti, compresa 

la sottoscrizione della convenzione in oggetto;    

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134 

-4° comma- del D. Lgs. 18/08/2000  nr. 267. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 13/06/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/06/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/06/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 10395, in data 18/06/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/06/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/06/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 18/06/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


